
COMUNE DI BLERA
PROVINCIA DI VITERBO

n. 230 Registro Pubblicazioni

O R D I N A N Z A              Pubblicato dal 02-04-2020 al 02-05-2020
N 36           del 01-04-2020

Il SINDACO

Visto l’art. 82 comma 4 del D.P.R. del 10 settembre 1990 n° 285;
viste le circolari del Ministero della Sanità del 24 giugno 1993 n°24 e del 31 luglio 1998 n° 10;
vista la L. del 30 marzo 2001 n° 130;
vista la DGR Lazio n°737/2007;
visto il Regolamento di Polizia Mortuaria;
preso atto della situazione dei campi di inumazione del cimitero comunale del capoluogo di Blera e della

necessità di provvedere ad incrementare la disponibilità numerica degli spazi da destinare a nuove inumazioni;
accertato che per diverse salme di cui all’elenco allegato, sepolte nei campi di inumazione n° 1, 2 e 3

rispettivamente collocati  tra la chiesa e il blocco di loculi centrale verso il lato Piazza Regina della Pace e lungo
il confine verso la rupe sul Biedano, sono trascorsi 10 (dieci) anni dalla sepoltura e quindi ai sensi del D.P.R.
285/1990 si può procedere all’esumazione ordinaria in quanto le salme, decorso tale periodo, si intendono
mineralizzate;

rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene, salute pubblica e di sicurezza, interdire l’accesso al
pubblico durante tutto il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione;

rilevato che le suddette operazioni avverranno seguendo gli indirizzi operativi di cui alla Circolare del
Ministero della Sanità del 31 luglio 1998 n°10;

Dato atto che ai sensi dell’art. 84 del DPR 285/90 – Regolamento di Polizia Mortuaria, le esumazioni
ordinarie non potranno essere eseguite nei mesi da maggio a settembre compreso;

ritenuto di dover provvedere di conseguenza;

O R D I N A

di procedere, con decorrenza dal giorno 02/05/2020 con le operazioni di esumazione ordinaria delle salme di

cui all’elenco allegato, sepolte nei campi di inumazione n° 1, 2 e 3 rispettivamente collocati  tra la chiesa e il
blocco di loculi centrale verso il lato Piazza Regina della Pace e lungo il confine verso la rupe sul Biedano;
di adottare tutte le misure di igiene e di riservatezza che la legge e il caso richiedono;

di interdire l’accesso al pubblico del cimitero interessato da tali operazioni a partire dal giorno 02/05/2020

per il tempo necessario per procedere alle operazioni di esumazione al fine di garantire la riservatezza e la
sicurezza delle medesime operazioni;

I N V I T A

i famigliari dei defunti interessati alle operazioni di esumazione a recarsi presso gli uffici comunali per

disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti.

I N F O R M A

che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari i resti saranno collocati nell’ossario comune;

che l’operazione di esumazione ordinaria di ogni salma e la successiva collocazione dei resti nell’ossario

comune o in loculo con cassettina è sottoposta al pagamento dei diritti di segreteria pari ad € 50,00, come
determinati con Delibera della G.C.  n° 139 del 10/12/2018;
che le spese per la tumulazione dei resti ossei/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti;

che nel caso d’incompleta mineralizzazione, i resti potranno:

essere rienumati secondo le modalità previste dalla Circolare ministeriale n°10/1998;

essere avviati a cremazione, previo assenso espresso dagli aventi diritto come individuati ai sensi della

L. n. 130/2001 con spese a carico dei famigliari;
che in caso di disinteresse o irreperibilità dei parenti, il Comune provvederà d’ufficio a depositare

nell’ossario comune i resti ossei rinvenuti o, in caso di non mineralizzazione, alla reinumazione o alla
cremazione degli stessi;

Comune di Blera Prot. n. 0003270 del 02-04-2020 partenza
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
A
r
e
a
 
2
 
-
 
G
e
n
e
r
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
2
3
1
0
8
 
d
e
l
 
0
2
/
0
4
/
2
0
2
0



D I S P O N E

la trasmissione della presente Ordinanza per la sua divulgazione, alla Prefettura - Ufficio Territoriale di

Governo di Viterbo;
la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Blera per gg. 30 nonché l’affissione della medesima

presso il Cimitero Comunale;
la notifica al Responsabile del Settore Tecnico per la predisposizione delle operazioni di competenza.

La presente Ordinanza avrà validità fino al termine di tutte le operazioni relative l’oggetto e potrà essere
modificata/annullata con specifico provvedimento del Sindaco.

R E N D E   N O T O

che a norma dell’art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al
TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione.
Per ulteriori informazioni, gli interessati  potranno rivolgersi al:
COMUNE DI BLERA - Settore Servizi Cimiteriali -Via dei Pozzi, 34  01010 Blera (VT) Tel. 0761470093
PEC: uffici@pec.comuneblera.gov.it; E mail: ufficioamministrazione@comuneblera.gov.it
Responsabile del procedimento: Ing. Bernardino Piccini

   Il SINDACO
        (avv. Elena Tolomei)

Comune di Blera Prot. n. 0003270 del 02-04-2020 partenza

mailto:uffici@pec.comuneblera.gov.it


Allegato

COGNOME NOME
DATA DI
NASCITA

DATA DI
MORTE

CAMPO FILA POSTO

1 SGAMUFFA SILVANA 28/02/1934 15/02/2009 1 II 7
2 IONA NICOLA 22/09/1943 12/10/2009 1 III 7
3 COLETTA VIVENZINA 06/10/1934 13/01/2009 1 IV 6
4 MONTINI GIUSEPPE 03/11/1903 23/08/1984 3 I 24
5 FARISEI MARIA 26/10/1928 18/06/2007 1 I 7
6 GUIDO ROSARIO 29/05/1956 20/03/2008 1 IV 9
7 MANTOVANI GIUSEPPA 02/07/1937 03/06/2008 1 IV 8
8 MANTOVANI GELTRUDE 04/01/1924 21/10/2008 1 I 8
9 VAGNOZZI FRANCESCA 08/12/1922 22/11/2008 2 III 3
10 IANNARILLI SANTINO 31/03/1931 29/01/2010 1 IV 7
11 SCIALACQUA FRANCESCO 19/08/1939 05/02/2010 2 II 4
12 COLETTA ETTORE 13/04/1945 17/03/2010 2 III 4

   Il SINDACO
        (avv. Elena Tolomei)

Comune di Blera Prot. n. 0003270 del 02-04-2020 partenza


